EDIÇÃO: Nº 257 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023.

LEI Nº 356, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

“DISPÕE SOBRE EMENDAS A LEI Nº 354,
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES GERAIS
DA LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LDO DE 2023, E A
LEI Nº 355, DE 19 DE DEZEMBRO DE  2022,
QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O
EXERCÍCIO 2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS’’.

O PREFEITO MUNICIPAL
DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO
MARANHÃO, REPUBLICA FEDERATIVA
DO BRASIL, Arquimedes Américo Bacelar,
no uso de suas atribuições legais, em
especial dos artigos 41 e 42 e 80 da Lei
orgânica do Município, e demais
legislações aplicáveis à espécie, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Exclui o parágrafo único ao artigo 22,
da Lei nº 354, de 07 de dezembro de 2022,
pasando a ter, unicamente, a seguinte
redação:

Art. 22. O total da despesa do Poder
Legislativo Municipal, incluídos os
subsídios dos Vereadores e
excluídos os gastos com inativos, não
poderá ultrapassar o limite de 7%
(sete por cento), relativo ao somatório
da receita tributária e das
transferências previstas no §50, do
Art 153 e nos Art. 158 e 159 da
Constituição Federal, efetivamente
realizado no exercício anterior.

Art. 2º Altere-se os incisos I, III e IV,
do Parágrafo único do Artigo 14, da
Lei nº 354, de 07 de dezembro de
2022, passando ter a seguinte
redação:

Art. 14....

Parágrafo único....

I - autorizará a abertura de créditos
suplementares para reforço de
dotações orçamentárias, em
percentual mínimo de até 100%
(cem por cento), do total da
despesa fixada, observados os
limites do montante das despesas
de capital, nos termos do inciso III,
do artigo 167, da Constituição
Federal, cuja abertura far-se-á
mediante edição de ato de cada
Poder;

II - ....

a)....

b)....

III - autorizará a
realização de operações de créditos
por antecipação da receita até o
limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do total da receita prevista,
subtraindo-se deste montante o
valor das operações de créditos,
classificadas como receita.

IV - autorizará a
transposição, o remanejamento
ou a transferência de recursos de
uma categoria de programação
para outra ou de um órgão para
outro.

 EDIÇÃO: Nº 257 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023.

Art. 3º Altere-se os Incisos I, e III do Artigo
8°, da Lei nº 355, de 19 de dezembro de
2022, pasando a ter, a seguinte redação:

Art. 8º- Fica o Poder Executivo
autorizado:
 I    - abrir créditos suplementares, até
o limite de 100% (cem por cento) sobre
o total da despesa  fixada.
II   - [...]
III - remanejar recursos.

Art. 4º Altere-se o artigo 9º, da Lei nº 355, de
19 de dezembro de 2022, pasando a ter, a
seguinte redação:

Art. 9º - Fica o poder executivo
autorizado a realizar operações de
crédito por antecipação da receita
até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) da receita orçada
constante do art. 3º deste projeto
de lei.

Art. 5º - Altera o artigo 6º,  inciso IV, da Lei nº
355, de 19 de dezembro de 2022, passando
a ter a seguinte redação:

Art. 60 - A despesa será
realizada com observância
da programação constante
nos quadros que integram
esta lei, apresentando o
seguinte desdobramento:

IV - RECURSOS POR UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

0111  CÂMARA MUNICIPAL
 622.800,00

0210  PREFEITURA DE AFONSO
CUNHA  ....................... 28.258.324,10

0212  FUNDEB  ........... 26.078.693.16

0213  FMS ..................... 5.071.700,93

0214  FMAS  ................. 2.881.009,25

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
AFONSO CUNHA – MA, EM 25 DE ABRIL
DE 2023.

Arquimedes Américo Bacelar

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023.
REF.: Processo nº 004/2023 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS e a empresa CÁSSIA
SUBLIMAÇÃO E IMPRESSÃO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA O FORNECIMENTO DE MALHARIA E
CONFECÇÕES EM GERAL PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA -
VALOR GLOBAL: R$ 166.170,50 (cento e

 EDIÇÃO: Nº 257 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023.

sessenta e seis mil, cento e setenta reais e
cinquenta centavos) – DATA DA
ASSINATURA: 03/03/2023. DOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021002 – GABINETE DO
PREFEITO 021003 – SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 021006 –
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E
SANEAMENTO BÁSICO 021007 – SEC.
MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR 021005 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROJ/ATIVIDADE 04.122.0052 2007 –
Manutenção da Sec. Mun. De Administração
e Finanças 10.302.0017 2024 – Manutenção
da Secretaria Municipal de Saúde
08.122.0019 2025 – Manutenção da Sec.
Municipal de Assistência Social 12.361.0200
2014 – Manutenção da Sec de Educação
12.361.0200 2017 – Manutenção do QSE
12.361.0200 2792 – Capacitação e
Treinamentos 12.361.0200 2018 –
Manutenção PDDE 13.392.0008 2036 –
Manutenção do Fundo de Cultura e Turismo
27.122.0018 2033 – Manutenção das
Atividades Esportivas
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS/REPASSE 15%,
REPASSE 5%, REPASSE 25%, QSE, PDDE,
FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS
DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS
FEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAIS
TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS
ESTADUAS/FEDERAIS. PRAZO DE
VALIDADE: 12 MESES A CONTAR DA
ASSINATURA DO CONTRATO - BASE
LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho
de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº
8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS:
TALES ALVES PARANHOS DO VALE pela
CONTRATANTE e DOMINGAS DE

OLIVEIRA RODRIGUES, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 03 de
março de 2023. TALES ALVES PARANHOS
DO VALE. Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010_1/2023.
REF.: Processo nº 004/2023 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa
CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E IMPRESSÃO
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE
MALHARIA E CONFECÇÕES EM GERAL
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO
CUNHA – MA - VALOR GLOBAL: R$
424.679,00 (quatrocentos e vinte e quatro
mil, seiscentos e setenta e nove reais) –
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2023 -
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021213 – FUNDEB
PROJ/ATIVIDADE 12.361.0022 2056 –
Manutenção do FUNDEB-30% (ensino
fundamental) 2057 – Treinamento e
capacitação para professores 2928 –
Formação dos Profissionais do Magistério-
formação continuada 12.365.0401 2058 –
Manutenção das Atividades da Educação
30% (ensino infantil) 2929 – Formação dos
Profissionais de apoio a educação Infantil
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO FUNDEB-30%,
FUNDEF PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E
DEMAIS CONVENIOS
FEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAIS
TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS
ESTADUAS/FEDERAIS. PRAZO DE

 EDIÇÃO: Nº 257 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023.

VALIDADE: 12 MESES A CONTAR DA
ASSINATURA DO CONTRATO - BASE
LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho
de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº
8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS:
PEDRO FERREIRA MEDEIROS pela
CONTRATANTE e DOMINGAS DE
OLIVEIRA RODRIGUES, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 03 de
março de 2023. PEDRO FERREIRA
MEDEIROS. Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010_2/2023.
REF.: Processo nº 004/2023 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa
CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E IMPRESSÃO
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE
MALHARIA E CONFECÇÕES EM GERAL
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO
CUNHA – MA - VALOR GLOBAL: R$
24.439,00 (vinte e quatro mil, quatrocentos
e trinta e nove reais) – DATA DA
ASSINATURA: 03/03/2023 - DOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021304 – FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE PROJ/ATIVIDADE
10.301. 0119 2069 – Manutenção do Fundo
Municipal de Saúde 2068 – Manutenção do
PACS 2066 – Manutenção do PSF 2064 –
Manutenção do PSB 2062 – Manutenção do
PAB 10.302. 0017 2098 – Manutenção de
Hospitais, UPA e Posto de Saúde/SAMU
10.301. 0126 2939 – Manutenção do COVID
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO REPASSE 15%,

PAB/PSF/PACS/PVS/SAMU/COVID-19 -
FUNDO-FUNDO,  E DEMAIS CONVENIOS
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS
TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS.. PRAZO DE
VALIDADE: 12 MESES A CONTAR DA
ASSINATURA DO CONTRATO - BASE
LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho
de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº
8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS:
MARLY ALMEIDA DA SILVA VIEIRA pela
CONTRATANTE e DOMINGAS DE
OLIVEIRA RODRIGUES, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 03 de
março de 2023. MARLY ALMEIDA DA SILVA
VIEIRA. Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010_3/2023.
REF.: Processo nº 004/2023 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a
empresa CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E
IMPRESSÃO LTDA. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE MALHARIA E
CONFECÇÕES EM GERAL PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA -
VALOR GLOBAL: R$ 43.229,00 (quarenta e
três mil, duzentos e vinte e nove reais). –
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2023 -
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021415 FMAS
PROJ/ATIVIDADE 08.244.01252083 –
Manutenção do FMAS 2085 – Manutenção do
CRAS/CREAS 2086 – Manutenção do SCFV
2927 – Manutenção do Criança Feliz 2081 –
Amparo a Pessoa Carente
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros

 EDIÇÃO: Nº 257 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023.

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO REPASSE 5%,
CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ,
COVID-19 E DEMAIS CONVENIOS
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS
TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE
VALIDADE: 12 MESES A CONTAR DA
ASSINATURA DO CONTRATO - BASE
LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho
de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº
8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS
JÚLIA MARIA RODRIGUES SILVA pela
CONTRATANTE e DOMINGAS DE
OLIVEIRA RODRIGUES, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 03 de
março de 2023. JÚLIA MARIA RODRIGUES
SILVA. Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023.
REF.: Processo nº 017/2023 - PARTES:
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA),
através de sua SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE e a empresa AMAZONIA
COMERCIO DE PISCINAS LTDA. OBJETO:
Aquisição e Instalação de Piscina de Fibra de
Vidro para o POLO ACADEMIA DA SAÚDE
SEVERINO VIANA do Município de Afonso
Cunha – MA. VALOR: R$ 28.177,00 (vinte e
oito mil, cento e setenta e sete reais) –
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021006 – SECRETARIA
MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO
PROJ/ATIVIDADE 10.302. 0017 2024 –
Manutenção da Secretaria Municipal de
Saúde 10.122.1315 1722 – Construção
Reforma e Ampliação em unidades de saúde
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00

 Outros serviços de terceiros pessoa
jurídica 4.4.90.51.00 Obras e
instalações FONTE DE RECURSO
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%,
REPASSE 5%, REPASSE 25%, PNAT, QSE,
PDDE, FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA,
ICMS DESONERAÇÃO, DEMAIS
CONVENIOS FEDERAIS
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS.UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021304 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE PROJ/ATIVIDADE
10.301.0119 2069 – Manutenção de Fundo
Municipal de Saúde 10.301.1315 1049 –
Construção, Ampliação e Reformas em
Unidades de Saúde ELEMENTO/DESPESA
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros
pessoa jurídica 4.4.90.51.00 Obras e
Instalações FONTE DE RECURSO
REPASSE 15%,
PAB/PSF/PACS/PVS/FUNDO-FUNDO, E
DEMAIS CONVENIOS
FEDERAIS/ESTADUASI/DESMAIS
TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a contar da data
da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações –
SIGNATÁRIOS: MARLY ALMEIDA DA SILVA
VIEIRA pela CONTRATANTE e LUCIO
BARBOSA DE OLIVEIRA, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA) 29 de
março de 2023. MARLY ALMEIDA DA SILVA
VIEIRA. Ordenadora de Despesas.

		2023-04-25T22:26:15-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento